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Anotace

Hlavní náplní diplomové práce je návrh průmyslových parních ejektorů ve výrobní
lince na dusičnan amonný pro společnost Lovochemie a.s. Ejektory slouží pro odsávání
nezkondenzovaných par a plynů z reaktorů.

V teoretické části práce je přiblížena problematika výrobních metod dusičnanu
amonného a vysvětlen technologický postup výroby. Druhá teoretická část představuje
ejektory, jejich princip, využití a jejich výhody a nevýhody oproti běžným čerpadlům.
Vysvětleny jsou zde i přibližné návrhové metody ejektorů.

Praktická část je zaměřena na návrh parních ejektorů dle zadání Lovochemie a. s.
V práci je uvedena ukázka výpočtu vybraného ejektoru dvěma přibližnými metodami.
Výsledků obou metod jsou porovnány. Práce obsahuje návrhový výpočet a konstrukční
řešení pěti parních ejektorů. Práce obsahuje řešení pěti parních ejektorů. Přílohy ob-
sahuje výkresovou dokumentaci konstrukčních návrhů a výpočtové skripty.

Anotation

This diploma thesis focuses on a design of industrial steam ejectors for the am-
monium nitrate production line for Lovochemie a.s. Ejectors are used to extract non-
condensed vapors and reactor gases.

The theoretical part of the thesis deals with ammonium nitrate production methods,
explaining the technological process of production. The second theoretical part presents
ejectors, their principle, their use and their advantages and disadvantages compared to
conventional pumps. Approximate design methods of the ejectors are also explained.

The practical part is focused on the design of steam ejectors per the assignment of
Lovochemie a.s. There is a example of calculation of selected ejector using two approxi-
mate methods. The results of both methods are compared. The thesis includes solution
of five steam ejectors. The appendices contain sheet documentations of construction
designs and calculation scripts.
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Seznam použitých zkratek

Veličina Jednotka Popis
a (m3) objem louhu spotřebovaného při titraci
a (m s−1) rychlost zvuku v daném prostředí
A (m2) průtočná plocha
C (−) pomocná proměnná
cp (J kg−1 K−1) měrná tepelná kapacita za konstantního tlaku
h (J kg−1) entalpie
k (−) pomocná konstanta
kc (Kč) pořizovací náklady na 1kg potrubí
kp (Kč) provozní náklady na zmařenou energii
l (m) délka
d (m) průměr
E (J) energie
m (kg),(−) hmotnost, geometrická konstanta
ṁ (kg s−1) hmotnostní průtok
n (kmol) látkové množství
ṅ (kmol s−1) molový průtok

Ma (−) Machovo číslo
p (Pa) tlak
q (−) aerodynamická funkce hmotnostního průtoku
r (J kg−1 K−1) plynová konstanta
R (J kmol−1 K−1) univerzální plynová konstanta
RL1 (m) první poloměr zakřivení Lavalovy dýzy
RL2 (m) druhý poloměr zakřivení Lavalovy dýzy
Re (−) Reynoldsovo číslo
s (J kg−1 K−1) entropie
t (s) čas
T (◦C) teplota
v (m3 kg−1) měrný objem
V (m3) objem
V̇ (m3 s−1) objemový tok
w (m s−1); (%hm) střední rychlost, hmotnostní zlomek
z (−) Kiselevova funkce

α (◦); (−) vrcholový úhel; součinitel
β (−) tlakový poměr
η (−) účinnost
κ (−) exponent izoentropické stavové změny
λ (−) součinitel třecí ztráty
ν (m2 s−1) kinematická viskozita
ε (−) aerodynamická funkce hustoty
ξ (−); (−) poměrná ztráta; ztrátový součinitel
µ (−); (Pa s) výtokový součinitel; dynamická viskozita
µ1 (−) poměr průtočných průřezů Lavalovy dýzy
µd (−) poměr průtočných průřezů difuzoru
ρ (kg m−3) měrná hmotnost
τ (−) aerodynamická funkce teploty
σd (−) tlakový poměr v difuzoru8

Veličina Jednotka Popis
Λ (−) Lavalovo číslo (bezrozměrná rychlost)
τ (−) aerodynamická funkce teploty
ϕ (−) rychlostní součinitel
ψ (−) výtoková funkce

∆ (−) diference
Θ21 (−) poměrná teplota hnací a hnané tekutiny
Γ (−) ejekční součinitel
Π (−) aerodynamická funkce tlaku

Indexy

1 hnací prostředí, rovina ústí hnací dýzy
2 hnané prostředí, rovina ústí hnané dýzy
3 rovina výstupu z Lavalovy dýzy
4 rovina vstupu do směšovací komory
5 rovina výstupu směšovací komory
6 rovina výstupu z kuželového difuzoru

13 izoentropická expanze v Lavalově dýze
46 izoentropická komprese v difuzoru

* bezrozměrná veličina
c celkový
d difuzor
e ejektor
h hydraulický
in vstupní
id ideální
iz izoentroprická změna
k směšovací komora
kr kritický stav
L Lavalova dýza
n navážka
out výstupní
pot potrubí
prov provozní
s sací hrdlo
stř střední hodnoty
vl vlastní ztráty
vz vzduch
w stěna
z ztráta
zs ztráta směšováním
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1 Úvod
Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout proudové přístroje pracující s párou,

neboli tzv. ejektory. Zadání poskytla společnost Lovochemie a.s. na základě již existu-
jících ejektorů. Ty se vyskytují v nové výrobní lince na výrobu dusičnanu amonného.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Prvně zmiňovaná část se zabývá pro-
cesem výroby dusičnanu amonného. Má za úkol přiblížit technologické principy různých
metod a jejich vzájemné porovnání. V rešerši jsou znázorněna i různá schémata výroby
pro dané konkrétní metody.

Druhá rešeršní část se zaměřuje na ejektory. Popisuje jejich využití v průmyslu, je-
jich konstrukční části a analyzuje jejich výhody či nevýhody oproti běžným čerpadlům.
Po obecném představení ejektorů, následuje analýza jejich návrhových metod. V práci
jsou popsány dvě přibližné metody.

První a jednodušší metoda je založena na využití stavových veličin. Počítá hlavně s
entalpiemi a entalpickými spády. Rovnice jsou v mnoha případech doplněny o empirické
koeficienty. Odchylky od skutečného stavu jsou korigovány rychlostními, výtokovými
nebo ztrátovými součiniteli.

Druhá složitější metoda se nazývá Weydanzova. Principem metody je využití ae-
rodynamických funkcí pro návrh ejektoru. Tyto funkce jsou bezrozměrná podobnostní
čísla, jejich výhodou je eliminování neznámých parametrů v rovnicích. Nevýhodou je,
že rovnice s aerodynamickými funkcemi jsou relativně komplikované a není z nich na
první pohled zřejmé, jaké veličiny jsou v nich vyjádřeny.

Obě metody kombinují výpočet a odečítání z příslušného h−s diagramu. Odečítání
z diagramu je nahrazeno skriptem XSteam, jenž na základě určitých vstupních para-
metrů, dokáže zjistit hodnotu hledané veličiny. Dále obě metody neobsahují explicitně
vyjádřené vztahy pro výpočet stavů ve směšovací komoře, pro zjištění těchto stavů je
nutné použít numerické postupy.

Po teoretické části následuje praktická část, kde jsou na základě vstupních dat
navrženy ejektory. Pro názornou ukázku je v práci uveden postup výpočtu jednoho
konkrétního ejektoru oběma metodami, jejich výsledky jsou vzájemně porovnávány.
Pro výsledné návrhy jsou provedeny pevnostní výpočty a vytvořeny 3D CAD modely,
včetně výkresové dokumentace.
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2 Dusičnan amonný
Dusičnan amonný (dále jako DA) se řadí do skupiny solí amonných, které nalé-

zají uplatnění především v zemědělském průmyslu jako hnojivo. V literatuře se pro
DA někdy používá název ledek amonný. Ten vzniká neutralizací amoniaku kyselinou
dusičnou s 50 až 60% koncentrací (dále jako KD). Má bílou nebo nažloutlou barvu a
dle způsobu výroby je dodáván ve formě šupinek nebo zrn. Krystalický DA se účinkem
vysokých teplot rozkládá.

2.1 Vlastnosti dusičnanu amonného
DA je velmi hygroskopická látka a v pevné fázi pohlcuje vzdušnou vlhkost, a tím

se postupně rozpouští (viz obr. 1). V [1] je uvedeno, že při teplotě 100 ◦C se v 1 g
vody rozpouští více než 9 g NH4NO3. Míru hygroskopičnosti popisuje hygroskopický
koeficient, což je poměr tenze vodní páry nad látkou k tenzi vodních par, jimiž je

[…]

přivařování přírub jsou uvedeny ve zdrojích [9, 13].

9 Výsledky návrhů všech ejektorů
Pro skutečný výpočet byla použita kombinace metody přibližné a Weydanzovy. Při-
bližnou metodou se stanovily entalpické spády a optimální tlak pro zvolenou účinnost
difuzoru. Weydanzovou metodou se stanovil tlak ve válcové části směšovací komory
a účinnost. Následující tabulky prezentují výsledky kombinovaného výpočtu. V tab.
17 jsou uvedeny hmotnostní toky v zařízení. Lovochemie požadovala ověřit hodnotu
průtoku hnací páry ṁ1k, pomocí iteračních postupů se stanovila nová hodnota ṁ1 pro
následný výpočet.

Tab. 17: Kombinovaný výpočet - hmotnostní průtoky

Veličina Jednotka P-1295 P-1307 P-1403 P-2209 P-3980
ṁ1k (kg h−1) 590,7 99,9 575,9 734,0 99,9
ṁ1 (kg h−1) 521,0 93,0 520,0 777,0 82,0
ṁ2 (kg h−1) 171,0 30,2 339,0 204,0 30,2
ṁvz (kg h−1) 10 5 10 10 10

Dosažené tlaky v zařízení pro konkrétní průtok páry ṁ1 a zvolenou účinnost difu-
zoru ηd = 0,8 jsou uvedeny v tab. 18. Souhrnné výsledky kombinovaného výpočtu jsou
uvedeny v elektronické příloze.
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Tab. 18: Kombinovaný výpočet - tlaky

Veličina Jednotka P-1295 P-1307 P-1403 P-2209 P-3980
p1 (MPa) 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
p2 (MPa) 0,021 0,021 0,066 0,021 0,030
p3 (MPa) 0,019 0,018 0,059 0,014 0,028
p4 (MPa) 0,019 0,018 0,059 0,014 0,028
p5 (MPa) 0,080 0,082 0,154 0,096 0,096
p6 (MPa) 0,080 0,080 0,115 0,080 0,095

Výpočty rozměrů ejektorů jsou uvedeny v tab. 19. Tyto rozměry mohou být v kon-
strukčním řešení lehce upraveny. Konstrukční řešení je uloženo v elektronické příloze.

Tab. 19: Kombinovaný výpočet - geometrie

Veličina Jednotka P-1295 P-1307 P-1403 P-2209 P-3980
dv1 (mm) 45,0 18,0 42,0 50,0 17,0
d1 (mm) 30,1 12,4 28,2 35,3 11,2
dkr (mm) 12,0 5,0 11,3 14,0 4,5
d2 (mm) 125,0 53,0 98,0 130,0 44,0
d3 (mm) 39,5 15,9 22,3 40,0 11,6
d4 (mm) 71,2 28,9 51,3 82,0 22,6
d5 (mm) 50,9 21,0 44,8 56,5 17,9
d6 (mm) 93 38,0 89,0 100,0 36,0
RL1 (mm) 6,0 2,5 5,7 7,0 2,3
RL2 (mm) 16,8 7,0 15,8 19,6 6,3
lLk (mm) 12,0 5,0 11,3 14,1 4,5
lLd (mm) 104,2 41,5 42,0 98,0 28,0
l34′ (mm) 70,6 27,9 65,2 69,3 28,1
l4 (mm) 115,8 45,2 37,2 145,4 27,0
l5 (mm) 101,9 42,1 89,6 113,1 35,8
l6 (mm) 240,5 96,9 252,6 248,5 103,4
αL (◦) 15 15 15 15 15
αs (◦) 10 10 10 10 10
αd (◦) 10 10 10 10 10

Během konstrukčního řešení byly provedeny drobné změny rozměrů průtočného
kanálu, neboť cílem bylo zkonstruovat ejektory za použití běžně prodávaných materiálů
a polotovarů.
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10 Závěr
Na úvod práce byla provedena rešerše na téma výroby dusičnanu amonného. Re-

šerše nastínila i úlohu ejektorů v nově vznikající výrobní lince dusičnanu amonného v
areálu společnosti Lovochemie a.s.

Stěžejním tématem práce byl návrh 5 parních ejektorů. V kapitolách zabývající se
ejektory byly představeny jejich návrhové postupy. V práci je proveden ukázkový návrh
konkrétního ejektoru dvěma metodami, a to přibližnou a Weydanzovou metodou. Vý-
sledky obou metod byly porovnány, rozdíly jsou až na některé výjimky relativně malé.

Ejektory P-1307 a P-3980 jsou konstrukčně velmi podobné, neboť pracují při podob-
ných pracovních podmínkách (viz tlak, teplota, průtok atd). Oba dva mají směšovací
komoru a difuzor v rámci jednoho obráběného dílu. Výhodou této konstrukce jsou re-
lativně malé rozměry, avšak na úkor drahých obráběných částí.

Ejektory P-1295, P-1403, P-2209 pracují s vyššími průtoky, jejich geometrie je od
P-1307 a P-3980 výrazně odlišná. Průměry směšovací komory a difuzoru těchto ejek-
torů jsou již mnohem větší. Tyto díly je již výhodnější konstruovat například z trubek,
případně z plechů. Pro přímě části lze nakoupit běžně prodávané trubky, kuželové pře-
chody buď obrábět nebo vyrábět skružováním plechů.

Pro finální konstrukce byly zvoleny výsledky návrhů z kombinované metody a pro-
veden konstrukční návrh zařízení v CAD programu. Ukázka vyrenderovaného CAD
modelu ejektoru P1295 je obr. (23).

Výpočtové skripty, CAD modely a výkresy (v elektronické podobě) jsou společně
s elektronickou podobou práce uloženy v elektronické příloze. V tištěné podobě jsou k
práci přiloženy výkresy sestavení, svařenců a jednotlivých vyráběných či upravovaných
dílů.

Obr. 23: Render 3D modelu ejektoru P-1295
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