Recenzní posudek

diplomové práce Toana Luonga, vypracované na téma

„ NÁVRH EJEKTORŮ PRO LINKU NA VÝROBU DUSIČNANU AMONNÉHO“

Téma práce:
Diplomová práce práce se zabývá návrhem ejektorů používaných ve výrobní lince dusičnanu
amonného z kyseliny dusičné a amoniaku. Ejektorů je zde využíváno k odsávání
nezkondenzovaných plynů a par, případně k udržování tlaku. Součástí práce je tedy základní popis
výrobního procesu dusičnanu amonného, celkový popis geometrie a funkce ejektoru, návrh ejektoru
dvěma metodami na základě kterých byl proveden návrh šesti variant ejektorů a zpracována
podrobná výkresová dokumentace pro jejich výrobu.

Přehled dosavadních poznatků:
Na začátku práce je v rámci úvodu přehledně proveden základní popis výrobní linky dusičnanu
amonného, celková funkce ejektoru včetně obecných předpokladů pro výpočet parního ejektoru
používanými přibližnými metodami následně použitými v práci.

Celková koncepce řešení:
V předložené práci je jasně patrná logická stavba. V práci je popsán výrobní proces dusičnanu
amonného v souvislosti s použitím ejektorů. Dále jsou detailně popsány dvě výpočetní metody pro
návrh ejektoru, které jsou následně použity pro ukázkový výpočet. V závěru jsou potom
prezentovány výsledky pro všechny požadované varianty, provedeno zhodnocení a konečný návrh
sestav svařenců pro výrobu navržených variant ejektorů.

Dosažené výsledky:
V práci je velice přehledně rozpracován postup výpočtů pomocí jednotlivých metod. Následná
výkresová dokumentace navržených variant vyplývajících z výpočtů na základě předložené práce je
také velice přehledně a detailně zpracována.

Dotazy a připomínky k navrženému řešení:
Práce je formálně velice pěkně zpracována. Drobné výhrady bych měl k některým formulacím v
práci např.: str. 14., 20. řádek shora „Neutralizátor je vyroben ze železa...“ Skutečně ze „železa“
nebo je myšlena konstrukční ocel? Dále je na straně 26, řádek 7 zdola uvedeno: „Dle [5] probíhá v
v rovnotlakých komorách směšování s vyšší účinností a rychlostí. Tím pádem mají tyto komory při
porovnání v rovnotlakými menší stavební délku.“ Kde došlo k záměně „rovnotlaké“ a
„rovnoploché“. Na obrázku 15 není popsáno k čemu patří průběh tlaku označený „a“ a označený
„b“, a není uvedeno k jaké geometrii průběhy patří (k obr. 14?), a jak je to s body 3,4,4',5. Také
drobná poznámka ke gramatice, v textu je velice často, a dle mého názoru nevhodně používáno tzv.
„trpného rodu zvratného“ namísto „trpného rodu opisného“. např. „se určí z ...“ namísto „bylo
určeno z ...“ atp. Otázky k obhajobě:

1) Osvětlit rozdíl mezi rovnotlakou a rovnoplochou směšovací komorou v souvislosti s průběhem
tlaku ve směšovací komoře obr.15. Jedná se ve finálním návrhu o rovnotlakou, rovnoplochou
směšovací komoru nebo nějakou kombinaci?
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2) V práci je uvedeno, že jsou ejektory navrhovány pro konkrétní linku. Máte nějakou představu s
jakou odchylkou budou vámi vypočtené hodnoty korespondovat s reálnými provozními parametry
(na základě předchozí zkušenosti, měření, dat z odborné literatury atp.)

Celkové hodnocení:
Velmi kladně hodnotím přehledně provedenou jednoduchou strukturu celé práce. Dále také velký
časový rozsah věnovaný provedení výpočtů i samotnému návrhu, patrný zejména z rozsáhlého
objemu příloh včetně pečlivě do detailu zpracované výkresové dokumentace.

Diplomovou práci Toana Luonga doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci známkou

„výborně (A)“.

V Praze dne 29. 8. 2017 Ing. Bohuš Kysela, Ph.D.
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